
О проведении детской оздоровительной кампании
в муниципальном округе Таврический район Омской области в 2025 году

Заслушав  и  обсудив  информацию  Управления  образования 
Администрации  Таврического  муниципального  района  Омской  области, 
Управления культуры Администрации Таврического муниципального района 
Омской области «О проведении детской летней оздоровительной кампании в 
муниципальном округе Таврический район Омской области в 2025 году» на 
заседании коллегии Администрации Таврического  муниципального  района 
Омской области, руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 
июля  2017  года  № 656  «Об  утверждении  примерных  положений  об 
организациях  отдыха  детей  и  их  оздоровления», постановлением 
Правительства  Омской  области  от  13  ноября  2019  года  №  371-п  «Об 
обеспечении  отдыха,  оздоровления  и  временной  занятости 
несовершеннолетних на территории Омской области», Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Принять  к  сведению  информацию  Управления  образования 
Администрации  Таврического  муниципального  района  Омской  области, 
Управления культуры Администрации Таврического муниципального района 
Омской области «О проведении детской летней оздоровительной кампании в 
муниципальном округе Таврический район Омской области в 2025 году».

2. Утвердить проведение детской летней оздоровительной кампании 
на территории муниципального округа Таврический район Омской области в 
2025 году, направленной на организацию отдыха, оздоровления и временной 
занятости несовершеннолетних.



3. Утвердить  состав  межведомственной  комиссии  по  организации 
отдыха,  оздоровления  и  занятости  несовершеннолетних  муниципального 
округа  Таврический  район  Омской  области  согласно  приложению  к 
настоящему постановлению.

4. Определить уполномоченным  органом  по  организации  отдыха 
и оздоровления  детей  на  территории  муниципального  округа  Таврический 
район  Омской  области  Управление  образования  Администрации 
Таврического муниципального района Омской области.

5.  Управлению  образования  Администрации  Таврического 
муниципального района Омской области (Таймре А.Т.):

1) Обеспечить  организацию  и  функционирование  детских 
оздоровительных лагерей, включённых в реестр организаций отдыха детей и 
их  оздоровления  на  территории  Омской  области  и  имеющих  санитарно-
эпидемиологическое  заключение  о  соответствии  требованиям  санитарного 
законодательства.  К  данной  категории  относятся:  лагеря,  организованные 
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 
оздоровления обучающихся в  каникулярное время (с  круглосуточным или 
дневным пребыванием); детские лагеря палаточного типа.

2) Исключить  возможность  функционирования  на  территории 
муниципального  округа  Таврический  район  Омской  области  организаций 
отдыха  детей  и  их  оздоровления,  не  включённых  в  реестр  организаций 
отдыха детей и их оздоровления на территории Омской области.

3) Обеспечить  своевременную  и  актуальную  информацию  в 
региональном реестре организаций отдыха детей и их оздоровления. 

4) Обеспечить  приоритетное  право  на  получение  путёвок  в 
организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления  для  детей,  находящихся  в 
трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов и других социально незащищенных категорий.

5) Осуществлять контроль готовности организаций отдыха детей и их 
оздоровления к началу сезона и своевременного открытия в установленные 
сроки.

6) Проработать  и  представить  предложения  по  оказанию  мер 
поддержки организациям отдыха детей и их оздоровления вне зависимости 
от форм собственности, находящимся на территории муниципального округа 
Таврический район Омской области.

7) Принять  необходимые  меры для  реализации  приоритетных задач 
летней оздоровительной кампании, в том числе:

 обеспечение безопасного и качественного отдыха для детей;
 создание  условий  для  организации  качественного  питания  в 

подведомственных организациях отдыха детей и их оздоровления, включая 
обеспечение  пищеблоков  персоналом,  имеющим  соответствующее 
профессиональное образование. 

8) Усилить меры профилактики детского травматизма и организовать 
проведение  противоэпидемических  мероприятий,  направленных  на 



предупреждение  заноса  и  распространения  инфекционных  заболеваний,  в 
том числе острых кишечных инфекций, в организованных коллективах.

9) Организовать  проведение  тренировок  по  эвакуации  детей  и 
персонала, а также проведение инструктажей по пожарной безопасности и 
другим видам безопасности.

10) Обеспечить  взаимодействие  с  ОМВД  России  по  Таврическому 
району  в  целях  обеспечения  общественного  порядка  и  безопасности  на 
территории организаций отдыха детей и их оздоровления.

11) Провести инструктажи с персоналом организаций отдыха детей и 
их  оздоровления  по  вопросам  антитеррористической  защищенности  и 
действиям в чрезвычайных ситуациях.

12) Организовать обучение персонала организаций отдыха детей и их 
оздоровления навыкам оказания первой помощи.

13) Обеспечить  наличие  и  исправность  первичных  средств 
пожаротушения в организациях отдыха детей и их оздоровления.

14) Обеспечить  контроль  за  соблюдением  санитарно-
эпидемиологических  норм  и  правил,  а  также  своевременное  устранение 
нарушений  законодательства,  выявленных  при  проведении  проверок 
территориальными органами Роспотребнадзора, МЧС России, МВД России и 
органами  прокуратуры,  в  части  соблюдения  прав  несовершеннолетних  на 
доступный и безопасный отдых в период летней оздоровительной кампании.

15) Обеспечить  реализацию  воспитательной  деятельности  в 
организациях отдыха детей и их оздоровления в соответствии с федеральной 
программой  воспитательной  работы,  календарным планом  воспитательной 
работы.

16) Организовать  проведение  мероприятий,  направленных  на 
патриотическое воспитание детей и подростков, формирование у них чувства 
гражданственности и любви к Родине.

17) Организовать  трудовые  объединения  для  подростков  на  базе 
организаций  отдыха  детей  и  их  оздоровления,  обеспечив  их  трудовую 
занятость в соответствии с требованиями законодательства.

18) Содействовать  организации  посещений  детьми  и  подростками 
культурных  мероприятий  (театры,  музеи,  выставки)  в  рамках  летней 
оздоровительной кампании.

19) Привлекать к организации и проведению летней оздоровительной 
кампании  представителей  общественных  организаций  и  других 
заинтересованных лиц.

20) Организовать  проведение  обучающих  семинаров,  тренингов  для 
сотрудников  лагерей,  работающих  в  организациях  отдыха  детей  и  их 
оздоровления, по вопросам организации досуга, обеспечения безопасности и 
профилактики правонарушений.

21) Оказывать  консультационную  и  методическую  помощь 
организациям отдыха детей и их оздоровления.



22) Организовать  в  летний  период  в  целях  обеспечения  занятости 
подростков и профилактики детской безнадзорности и правонарушений  на 
базе  казенного учреждения  Омской области «Социально-реабилитационный 
центр для  несовершеннолетних  Таврического района» профильную  смену 
для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах, в рамках 
всероссийского  проекта  «Сила  России»  с  участием  органов  системы 
профилактики Таврического муниципального района Омской области.

23) Осуществлять  мониторинг  и  анализ  эффективности  проведения 
летней  оздоровительной  кампании  и  представлять  информацию  в 
Администрацию  муниципального  округа  Таврический  район  Омской 
области.

24) Обеспечить широкое информирование населения о ходе проведения 
летней оздоровительной кампании через средства массовой информации и 
официальные сайты организаций отдыха и оздоровления.

6. Управлению  образования  Администрации  Таврического 
муниципального  района  Омской  области  (Таймре  А.Т.)  совместно  с 
Управлением  культуры  Администрации  Таврического  муниципального 
района Омской области (Сумская С.В.): 

1) Исполнить  в  полном  объёме  показатели  охвата  отдыхом  и 
оздоровлением несовершеннолетних Таврического  муниципального  района 
Омской  области,  выполнение  расходных  обязательств  по  выделенным 
бюджетным  ассигнованиям  на  финансовое  обеспечение  расходных 
обязательств муниципального образования на организацию и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и молодежью в каникулярное время в 2025 
году.

2) Организовать проведение мониторинга оздоровительной кампании, 
представление его результатов в Министерство образования Омской области.

3) Обеспечить  подготовку  и  благоустройство  территории, 
предназначенной для размещения детского лагеря палаточного типа.

4) Организовать  комплектование  палаточного  лагеря  участниками, 
квалифицированными педагогическими работниками и вожатыми в работе 
лагеря.

5) Разработать  и  утвердить  программу  деятельности  палаточного 
лагеря,  включающую  культурно-массовые,  спортивные  и  образовательные 
мероприятия.

6) Обеспечить координацию деятельности всех служб и организаций, 
участвующих в организации и проведении лагеря.

7) Осуществлять  контроль  за  соблюдением  правил  безопасности, 
санитарно-гигиенических норм и правил внутреннего распорядка лагеря.

8) Обеспечить лагерь необходимым противопожарным оборудованием.
9) Провести  инструктажи  с  персоналом  и  участниками  лагеря  по 

правилам  пожарной  безопасности  и  действиям  в  случае  возникновения 
пожара.

7. Управлению  культуры  Администрации  Таврического 



муниципального района Омской области (Сумская С.В.):
1) Обеспечить  активное  участие  учреждений  культуры,  спорта  и 

молодёжной политики в организации летней занятости детей и подростков 
путём  разработки  и  реализации  совместных  досуговых,  творческих  и 
спортивно-оздоровительных  программ,  в  том  числе  в  сотрудничестве  с 
образовательными организациями района.

2) Разработать  и  провести  тематические  мероприятия,  посвященные 
знаменательным  датам,  событиям  и  юбилейным  датам,  используя 
возможности учреждений культуры.

3) Предусмотреть  участие  детей  с  ограниченными  возможностями 
здоровья  в  летних  мероприятиях,  обеспечив  доступность  и  адаптацию 
программ с учётом их индивидуальных особенностей.

4) Проводить активную информационную кампанию о мероприятиях, 
проводимых в летний период, малозатратных формах организации досуговой 
занятости несовершеннолетних.

5) Использовать  цифровые  технологии  (онлайн-мероприятия, 
виртуальные экскурсии) для расширения доступа к культурным ресурсам и 
вовлечения детей и подростков в летнюю оздоровительную кампанию.

8. Рекомендовать  Филиалу  казенного  учреждения  Омской  области 
«Центр  занятости  населения  Омской  области»  «Кадровый  центр 
Таврического района» (Ворожбит Л.В.):

1) Обеспечить  доступность  государственной  услуги  по  организации 
временного трудоустройства для несовершеннолетним граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время.

2) Содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков, 
направленных на получение ими профессиональных навыков.

3) Обеспечить  организацию  и  ведение  мониторинга  временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учёбы время.

4) Организовать  информирование  и  методическое  сопровождение 
работодателей  по  участию  в  мероприятии  по  организации  временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учёбы время.

5) Обеспечить ведение реестра предприятий и организаций всех форм 
собственности,  создающих временные  рабочие  места  для  трудоустройства 
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  свободное  от 
учёбы время.

9. Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций 
независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 
территории  муниципального  округа  Таврический  район  Омской  области, 
предусмотреть создание в каникулярное время временных рабочих мест для 
несовершеннолетних  в  возрасте  от  14  до  18  лет  с  соблюдением  норм 
трудового законодательства.



10. Рекомендовать  Главам  городского  и  сельских  поселений 
муниципального  округа  Таврический  район  Омской  области  реализовать 
комплекс мероприятий по созданию условий для активного отдыха детей, 
занятий  различными  видами  спорта,  организации  временной  занятости 
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  свободное  от 
учёбы время в целях благоустройства территорий поселений, осуществлять 
на постоянной основе мероприятия по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах.

11.  Рекомендовать ОМВД России по Таврическому району (Сторчак 
А.С.):

1) Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей 
в период проведения детской оздоровительной кампании в 2025 году, в том 
числе в период перевозки организованных детских групп к местам отдыха и 
обратно.

2) Осуществлять  меры  по  предупреждению  правонарушений 
несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма;

3) Обеспечить контроль за организацией отдыха детей в каникулярное 
время,  в  том  числе  несовершеннолетних,  состоящих  на  учёте  в 
подразделениях по делам несовершеннолетних.

12. Рекомендовать Бюджетному учреждению здравоохранения Омской 
области «Таврическая центральная районная больница» (Тулендинов Ш.А.):

1) Обеспечить медицинское обслуживание организаций отдыха детей и 
их  оздоровления  муниципального  округа  Таврический  район  Омской 
области.

2) Оказать содействие в прохождении медицинских осмотров детей и 
подростков,  отъезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления 
всех типов, в соответствии с порядками и стандартами оказания медицинской 
помощи,  направляемых  на  временное  трудоустройство,  вакцинации 
сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления,  формировании 
заявки на лекарственные препараты.

13. Обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
Таврического  муниципального  района  Омской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 20 мая 2025 года 
№  159  «О  проведении  детской  летней  оздоровительной  кампании  в 
муниципальном округе Таврический район Омской области в 2025 году». 

15. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Таврического муниципального района Омской области Виноградову 
Е.А.

Глава муниципального района                                                            И.А. Баннов



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением 
Администрации Таврического 
муниципального района
Омской области
от __________ № ______

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости несовершеннолетних муниципального округа Таврический район 
Омской области

№ 
п/п

Ф.И.О. Место работы, должность

1. Виноградова  Елена 
Александровна

 заместитель  Главы  Таврического 
муниципального района Омской области, 
председатель комиссии;

2. Таймре Анатолий Тынович  начальник  Управления  образования 
Администрации  Таврического 
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:
3. Сумская  Светлана 

Владимировна
 начальник  Управления  культуры 
Администрации  Таврического 
муниципального района Омской области;

4. Шумейко  Елена 
Геннадьевна

 главный  специалист  Управления 
образования Администрации Таврического 
муниципального  района  Омской  области, 
секретарь комиссии;

5. Задеранова  Людмила 
Владимировна

 главный  специалист  Управления 
культуры  Администрации  Таврического 
муниципального района Омской области;

6. Иванченко  Анастасия 
Николаевна

 заместитель  начальника 
Территориального  отдела  Управления 
Федеральной  службы по  надзору  в  сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека  по  Омской  области  в  Русско-
Полянском районе (по согласованию);

7. Сторчак  Александр 
Сергеевич

 ВРИО начальника ОМВД России по 
Таврическому  району,  подполковник 
полиции (по согласованию);

8. Бондаренко  Владимир 
Викторович

 заместитель  начальника 
Территориального  отдела  надзорной 
деятельности и  профилактической работы 



по  Одесскому  и  Таврическому  району 
Главного  управления  МЧС  России  по 
Омской области (по согласованию);

9. Кабылдакова  Гульнара 
Кызметовна

 начальник  комитета  опеки  и 
попечительства  над несовершеннолетними 
Управления  образования  Администрации 
Таврического  муниципального  района 
Омской области;

10. Тулендинов  Шамиль 
Абугалиевич

 главный  врач  Бюджетного 
учреждения  здравоохранения  Омской 
области  «Таврическая  центральная 
районная больница» (по согласованию);

11. Ворожбит  Людмила 
Владимировна

 руководитель  Филиала  казенного 
учреждения  Омской  области  «Центр 
занятости  населения  Омской  области» 
«Кадровый  центр  Таврического  района» 
(по согласованию);

12. Скалозубова  Татьяна 
Николаевна

 руководитель  Бюджетного 
учреждения  Омской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения Таврического 
района» (по согласованию);

13. Динер  Ирина 
Анатольевна

 директор  Межпоселенческого 
казённого  учреждения  «Молодёжный 
центр»  Таврического  муниципального 
района Омской области;

14. Алин Ринат Абаевич  директор Муниципального казённого 
учреждения  «Центр  физической  культуры 
и  спорта»  Таврического  муниципального 
района Омской области;

15. Васильева  Наталья 
Александровна

 секретарь  муниципальной  комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав  Администрации  Таврического 
муниципального района;

16. Еву Игорь Михайлович  председатель  координационного 
совета  отраслевых  профсоюзов  (по 
согласованию);

17. Тананайская  Наталья 
Владимировна

 главный  редактор  Бюджетного 
учреждения  Омской  области  «Редакция 
газеты  «Таврические  новости»  (по 
согласованию)


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

